
292ª feira | 22/Nov/2021  - Edição nº 11061

Marcel Henrique Micheletto
Secretário de Estado da Administração e da Previdência 

DSRH/RES. 27/2021 VM
Protocolo: 17.548.154-0

162656/2021

Resolução SEAP Nº 12770 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme disposto no inciso I, do artigo 19, da 
Lei Estadual n.º 19.848, de 03 de maio de 2019, que estabelece à Secretaria de 
Estado da Administração e da Previdência - SEAP a coordenação e gestão das 
atividades de administração de recursos humanos; e

considerando o contido na alínea e, do Parágrafo único, do artigo 20, do Decreto 
Estadual n.º 8.466, de 01 de julho de 2013.

RESOLVE
Alocar na Universidade Estadual de Londrina - UEL, a servidora Gisele Masson, 
RG 5.821.606-2, cargo Professora de Ensino Superior, da Universidade Estadual 
de Ponta Grossa - UEPG.

Curitiba, 18 de novembro de 2021.

Marcel Henrique Micheletto
Secretário de Estado da Administração e da Previdência 

DSRH/RES. 28/2021 VM
Protocolo: 17.755.462-6

162667/2021

               EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP 
                            O SECRETÁRIO DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO E  DA  PREVIDÊNCIA, NO USO DE 
 SUAS  ATRIBUIÇÕES, TENDO  EM  VISTA  O  CONTIDO  NO  DECRETO Nº 1.748, DE 24 DE JANEIRO DE 2.000 E 
 CONSIDERANDO O DISPOSTO  NO ARTIGO 3º DA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 41, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2.003 E 
 RESOLUÇÃO Nº 3.837 DE 15 DE JUNHO DE 2.004. RESOLVE CONCEDER, AOS  SERVIDORES ABAIXO RELACIONADO O 
 ABONO DE PERMANÊNCIA EM VALOR EQUIVALENTE À RESPECTIVA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA. 
 RESOLUÇÃO N. 12751 18/11/2021 
 PROTOCOLO           NOME                                    RG            LF  ÓRGÃO     A PARTIR   
 182944084           MARIA DAS GRACAS DA SILVA FERREIRA      17810464      1   CEPR                 
 183105043           CARLOS ROBERTO GIL FERIS                36405813      1   REPR                 
 182283355           WAGNER FAUSTO MAZUR                     14958258      1   DER                  
 183147501           LEONARDO KMETIUK                        17764799      1   IDR                  
 181652217           CINTHYA REGINA STELLA                   17677721      1   SEED                 
 182465283           ELIANE DO ROCIO DE FREITAS              20572442      1   SEED                 
 183150030           ENARUCI DURSKI                          31797985      21  SEED                 
 183067850           ISMAEL SEGATO                           67106962      1   SEED                 
 182822752           JORGE RAFAEL BACH                       41493992      2   SEED                 
 182895482           LAUDICEIA NUNES MENDES                  62859040      1   SEED                 
 183111426           MARILENE PEREIRA CORREA DOS SANTOS      18907291      52  SEED                 
 183129015           MARILENE ROTTA GONCALVES                35057030      1   SEED                 
 18228991            ZAIRA WELINSKI DE OLIVEIRA              32957757      1   SEED

162680/2021

               EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP 
                            O SECRETÁRIO DE  ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA, NO USO DE SUAS 
 ATRIBUIÇÕES E TENDO EM  VISTA O DISPOSTO  NO  DECRETO Nº 2.491, DE 23  DE  JANEIRO DE 1984, RESOLVE 
 EXONERAR  A  PEDIDO DE  ACORDO COM  O  ARTIGO 124, DA  LEI Nº 6174, DE 16 DE  NOVEMBRO DE  1970, OS 
 FUNCIONÁRIOS ABAIXO RELACIONADOS: 
 RESOLUÇÃO N. 12750 18/11/2021 
 NOME                                    RG           LF  CARGO   PROTOCOLO      A PARTIR    ORGAO   

 SAULO MENDONCA TELES                    134993898    1   NAC     182307750      24/09/2021  FUNSAUDE
162681/2021

Junta Comercial do Paraná - 
JUCEPAR 

PORTARIA Nº 121/2021 - JUCEPAR 
O Presidente da Junta Comercial Do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere a Lei 8.934 de 18/11/94, 
consubstanciado no Art. 7º do Decreto Federal nº 1800/96, por decisão 
Plenária de 28 de outubro de 2019. RESOLVE: 
NOMEAR o Sr. ALEX WILLIAN HOPPE como Leiloeiro Público Oficial, 
recebendo a matrícula de número 21/339-L, conforme solicitação 
protocolada sob nº 21/545910-5. 
Publique-se. 
Curitiba, 18 de novembro de 2021. 
 

Marcos Sebastião Rigoni de Mello 
Presidente 

162546/2021 

Serviço Social Autônomo 
PARANAPREVIDÊNCIA 

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, 
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.126953/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.836.411-1. Segurado: 
ARNO RUBENS PAMPLONA, RG 877.178-2 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º 
da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: SILVIA REGINA 
CORREA PAMPLONA , Dependente com sentença judicial, Cota 21.15%, Valor 
R$ 1900.37. Total do Benefício R$ 1900.37
Ato n.127320/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.747.142-9. Segurado: 
ANTONIO BATISTA ZACARIA, RG 1.998.037-5 - LF 1. Embasamento legal: 

Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: DAVI 
EMANUEL ZACARIA, Filho(a), Cota 33.33%, Valor R$ 1278.69; MIRIAM 
ROCHA DE FARIAS ZACARIA, Cônjuge, Cota 33.34%, Valor R$ 1279.07; 
EVILYN TAIANE RAMOS ZACARIA, Filho(a), Cota 33.33%, Valor R$ 
1278.69. Total do Benefício R$ 3836.45
Ato n.127327/21, Pensão por morte, Protocolo 0.018.133.023-6. Segurado: 
LAURINDO SABINO PIEROSAN, RG 787.035-3 - LF 1. Embasamento legal: 
Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: DURCILIA 
CORREA LEITE PIEROSAN, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1234.95. Total do 
Benefício R$ 1234.95
Ato n.127333/21, Pensão por morte, Protocolo 0.018.210.798-0. Segurado: 
DARCY CASEMIRO PITAKI, RG 144.051-9 - LF 1. Embasamento legal: Art. 
8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: MARIA 
EMMANUELITA MUNHOZ PITAKI, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 18084.38. 
Total do Benefício R$ 18084.38
Ato n.127334/21, Pensão por morte, Protocolo 0.018.130.536-3. Segurado: 
SILVANA POLETO BARP, RG 5.848.962-0 - LF 3. Embasamento legal: Art. 
8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: PEDRO 
ALBERTO BARP, Filho(a), Cota 50%, Valor R$ 513.40; GERSON LUIZ BARP, 
Cônjuge, Cota 50%, Valor R$ 513.40. Total do Benefício R$ 1026.80
Ato n.127335/21, Pensão por morte, Protocolo 0.018.130.536-3. Segurado: 
SILVANA POLETO BARP, RG 5.848.962-0 - LF 2. Embasamento legal: Art. 
8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: GERSON 
LUIZ BARP, Cônjuge, Cota 50%, Valor R$ 534.61; PEDRO ALBERTO BARP, 
Filho(a), Cota 50%, Valor R$ 534.61. Total do Benefício R$ 1069.22
Ato n.127337/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.763.837-4. Segurado: 
ERICO GILBERTO CASSOU MULLER, RG 1.458.825-6 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 24-B, I e II do Decreto Lei 667/69, com redação dada pela Lei Federal 
13.954/19. Beneficiário: DIOGO DE OLIVEIRA CASSOU MULLER, Filho(a), 
Cota 100%, Valor R$ 8154.27. Total do Benefício R$ 8154.27
Ato n.127338/21, Pensão por morte, Protocolo 0.018.122.714-1. Segurado: 
HENRIQUE ALEXANDRE RUPPRECHT, RG 324.352-4 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: 
HARLEM DO PILAR SILVA RUPPRECHT, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
1834.76. Total do Benefício R$ 1834.76
Ato n.127343/21, Pensão por morte, Protocolo 0.018.060.923-7. Segurado: 
VANDERLEI APARECIDO BARALDI, RG 4.091.747-0 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: 
ROSANGELA PERPETUA CARVALHO BARALDI, Cônjuge, Cota 100%, 

idervan
Realce


